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MINISTERUL FINAN
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Precizări privind Sistemul na

În Monitorul Oficial nr. 977/27.10.2023 a fost publicată Legea nr. 296/2023 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilită
termen lung. 

Prezentul act normativ
Factura, după cum urmează:

 
-Cap.IV- Art.LXV

vor intra în vigoare la 15 zile de la publicarea legii în Monitorul Oficial
1.Facturarea electronică în domeniul achizi

existenței unei relații B2G, definită conform art. 2 alin. (1) lit. m), astfel:
a)în situația operatorilor economici stabiliți în România conform art. 266 alin. (2) din 
Legea nr. 227/2015, cu modificările 
b) în situația în care operatorii economici nestabiliți în România conform art. 266 alin. (2) 
din Legea nr. 227/2015, cu modificările 
utilizarea sistemului na
 2. Se abrogă prevederea conform căreia
optat pentru utilizarea sistemului naţional privind factura electronică RO e
conformitate cu prevederile
electronice şi de a utiliza acest sistem pentru transmiterea acestora către toţi 
destinatarii definiţi la art. 2 alin. (1)
la art. 6. 
NOTĂ: Deja facturarea în domeniul achizi
iulie 2022, prin Legea 139/2022.
 
-Cap.IV- Art.LIX cuprinde modificări 
urmează: 

1.Operatorii economici 
266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
ulterioare, indiferent dacă sunt sau nu înregistra
Legea nr. 227/2015, pentru livrările d
livrării/prestării în România conform art. 275 
efectuate în relaţia B2B,
120/2021, cu modificările 
2024 – 30 iunie 2024 să transmită facturile emise în sistemul naţional privind factura 
electronică RO e-Factura, prevăzut în OUG nr. 120/2021, indiferent dacă destinatarii sunt 
sau nu înregistraţi în Registrul RO e
 2. Operatorii economici 
266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările 
dacă sunt sau nu înregistra
pentru livrările de bunuri 
conform art. 275 și art. 278 
publice, astfel cum sunt d
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Precizări privind Sistemul național RO e-Factura

Monitorul Oficial nr. 977/27.10.2023 a fost publicată Legea nr. 296/2023 privind 
bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe 

normativ modifică prevederi în domeniul Sistemului na
Factura, după cum urmează: 

Art.LXV cuprinde modificări ale OUG 120/2021, Legii nr. 139/2022
vor intra în vigoare la 15 zile de la publicarea legii în Monitorul Oficial

Facturarea electronică în domeniul achizițiilor publice se aplică în cazul 
ței unei relații B2G, definită conform art. 2 alin. (1) lit. m), astfel:

ția operatorilor economici stabiliți în România conform art. 266 alin. (2) din 
nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare; 

ția în care operatorii economici nestabiliți în România conform art. 266 alin. (2) 
din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, optează pentru 

țional privind factura electronică RO e-Factura.
Se abrogă prevederea conform căreia ”în situaţia în care operatorul economic a 

optat pentru utilizarea sistemului naţional privind factura electronică RO e
conformitate cu prevederile art. 5, acesta are obligaţia de a emite doar facturi 
electronice şi de a utiliza acest sistem pentru transmiterea acestora către toţi 
destinatarii definiţi la art. 2 alin. (1) lit. p), cu excepţia facturilor electronice prevăzute 

Deja facturarea în domeniul achizițiilor publice devenise obligatory cu data de 1 
iulie 2022, prin Legea 139/2022. 

cuprinde modificări în vigoare cu data de 01 ianuarie 2024

Operatorii economici – persoane impozabile stabilite în România
266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
ulterioare, indiferent dacă sunt sau nu înregistrați în scopuri de TVA conform art. 316 din 
Legea nr. 227/2015, pentru livrările de bunuri și prestările de servicii care au locul 
livrării/prestării în România conform art. 275 și art. 278 – 279 din Legea nr. 227/2015, 
efectuate în relaţia B2B, astfel cum este definită la art. 2 alin. (1) lit. n) din OUG nr. 
120/2021, cu modificările și completările ulterioare, au obligația în perioada 1 ianuarie 

30 iunie 2024 să transmită facturile emise în sistemul naţional privind factura 
Factura, prevăzut în OUG nr. 120/2021, indiferent dacă destinatarii sunt 

aţi în Registrul RO e-Factura. 
Operatorii economici – persoane impozabile stabilite în România

266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, indiferent 
dacă sunt sau nu înregistrați în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea  
pentru livrările de bunuri și prestările de servicii care au locul livrării/prestării în România 

și art. 278 – 279 din Legea nr. 227/2015, efectuate în relaţia cu institu
publice, astfel cum sunt definite la art. 5 lit. w) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 

Factura 

Monitorul Oficial nr. 977/27.10.2023 a fost publicată Legea nr. 296/2023 privind 
ții financiare a României pe 

modifică prevederi în domeniul Sistemului național RO e-

cuprinde modificări ale OUG 120/2021, Legii nr. 139/2022, care 
vor intra în vigoare la 15 zile de la publicarea legii în Monitorul Oficial, după cum urmează: 

țiilor publice se aplică în cazul 
ței unei relații B2G, definită conform art. 2 alin. (1) lit. m), astfel: 

ția operatorilor economici stabiliți în România conform art. 266 alin. (2) din 

ția în care operatorii economici nestabiliți în România conform art. 266 alin. (2) 
și completările ulterioare, optează pentru 

Factura. 
”în situaţia în care operatorul economic a 

optat pentru utilizarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura în 
, acesta are obligaţia de a emite doar facturi 

electronice şi de a utiliza acest sistem pentru transmiterea acestora către toţi 
, cu excepţia facturilor electronice prevăzute 

țiilor publice devenise obligatory cu data de 1 

în vigoare cu data de 01 ianuarie 2024, după cum 

stabilite în România conform art. 
266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ți în scopuri de TVA conform art. 316 din 
și prestările de servicii care au locul 

279 din Legea nr. 227/2015, 
astfel cum este definită la art. 2 alin. (1) lit. n) din OUG nr. 

ția în perioada 1 ianuarie 
30 iunie 2024 să transmită facturile emise în sistemul naţional privind factura 

Factura, prevăzut în OUG nr. 120/2021, indiferent dacă destinatarii sunt 

persoane impozabile stabilite în România conform art. 
și completările ulterioare, indiferent 

form art. 316 din Legea  nr. 227/2015, 
și prestările de servicii care au locul livrării/prestării în România 

efectuate în relaţia cu instituții 
efinite la art. 5 lit. w) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
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administrativ, altele decât cele efectuate în relația B2G, astfel cum este definită la art. 
2 alin. (1) lit. m) din OUG 120/2021, și altele decât cele prevăzute la art. 6 din același 
act normativ, au obligația în perioada 1 ianuarie 2024 – 30 iunie 2024 să transmită 
facturile emise în sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura, prevăzut în 
OUG nr. 120/2021, indiferent dacă destinatarii sunt sau nu înregistraţi în Registrul RO e-
Factura. 
NOTĂ:- art. 5 lit. w) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ: ”instituţia publică - 
structură funcţională care acţionează în regim de putere publică şi/sau prestează servicii publice şi 
care este finanţată din venituri bugetare şi/sau din venituri proprii, în condiţiile legii finanţelor 
publice”; 
-art. 2 alin. (1) lit. m) din OUG 120/2021: ” relaţia dintre un operator economic şi autorităţi 
contractante, respectiv entităţi contractante - B2G - tranzacţia dintre un operator economic care 
are calitatea de contractant sau subcontractant/subantreprenor în temeiul Legii nr. 98/2016, cu 
modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 99/2016, cu modificările şi completările 
ulterioare, Legii nr. 100/2016, cu modificările şi completările ulterioare, şi al Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 114/2011 privind atribuirea anumitor contracte de achiziţii publice în 
domeniile apărării şi securităţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 195/2012, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi autorităţi contractante sau entităţi contractante care 
primesc şi prelucrează facturi electronice”; 
- art. 6 din OUG 120/2021:” prevederile prezentului capitol nu se aplică facturilor electronice 
emise ca urmare a executării contractelor clasificate potrivit legii sau în cazul în care atribuirea şi 
executarea contractului de achiziţie publică au necesitat impunerea, potrivit dispoziţiilor legale, a 
unor măsuri speciale de securitate pentru protejarea unor interese esenţiale de securitate ale 
statului.” 

3. Operatorii economici – persoane impozabile nestabilite, dar înregistrate în 
scopuri de TVA în România, pentru livrările de bunuri și prestările de servicii care au locul 
livrării/prestării în România conform art. 275, 278 – 279 din Legea nr. 227/2015, efectuate 
în relaţia B2B, astfel cum este definită la art. 2 alin. (1) lit. n) din OUG nr. 120/2021, au 
obligația începând cu data de 1 ianuarie 2024 să transmită facturile emise în sistemul 
naţional privind factura electronică RO e-Factura, prevăzut în OUG nr. 120/2021, 
indiferent dacă destinatarii sunt sau nu înregistraţi în Registrul RO e-Factura.   

4. Sunt exceptate de la prevederile alin. (1) – (3) livrările de bunuri prevăzute la 
art. 294 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și 
completările ulterioare.  
NOTĂ:- art. 294 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (2) din CF: 
”(1)Sunt scutite de taxă:   
a) livrările de bunuri expediate sau transportate în afara Uniunii Europene de către furnizor sau de 
altă persoană în contul său; 
b) livrările de bunuri expediate sau transportate în afara Uniunii Europene de către cumpărătorul 
care nu este stabilit în România sau de altă persoană în contul său, cu excepția bunurilor 
transportate de cumpărătorul însuși și care sunt folosite la echiparea ori alimentarea 
ambarcațiunilor și a avioanelor de agrement sau a oricărui altui mijloc de transport de uz privat. 
Este scutită, de asemenea, și livrarea de bunuri care sunt transportate în bagajul personal al 
călătorilor care nu sunt stabiliți în Uniunea Europeană, dacă sunt îndeplinite următoarele 
condiții(…) 
(2) Sunt, de asemenea, scutite de taxă următoarele: 
a) livrările intracomunitare de bunuri către o persoană impozabilă sau către o persoană juridică 
neimpozabilă care acționează ca atare în alt stat membru decât cel în care începe expedierea sau 
transportul bunurilor, care îi comunică furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de 
TVA, atribuit de autoritățile fiscale din alt stat membru, cu excepția: 
1. livrărilor intracomunitare efectuate de o întreprindere mică, altele decât livrările 
intracomunitare de mijloace de transport noi; 
22. livrărilor intracomunitare care au fost supuse regimului special pentru bunurile second-hand, 
opere de artă, obiecte de colecție și antichități, conform prevederilor art. 312; ; 
b) livrările intracomunitare de mijloace de transport noi către un cumpărător care nu îi comunică 
furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA; 
c) livrările intracomunitare de produse accizabile către o persoană impozabilă sau către o persoană 
juridică neimpozabilă care nu îi comunică furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de 
TVA, în cazul în care transportul de bunuri este efectuat conform art. 407 și 408sau art. 
370, 371 și 375 de la titlul VIII, cu excepția: 
1. livrărilor intracomunitare efectuate de o întreprindere mică; 
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2. livrărilor intracomunitare supuse regimului special privind bunurile second-hand, opere de artă, 
obiecte de colecție și antichități, conform prevederilor art. 312 ; 
d) livrările intracomunitare de bunuri, prevăzute la art. 270 alin. (10), care ar beneficia de 
scutirea prevăzută la lit. a) dacă ar fi efectuate către altă persoană impozabilă, cu excepția 
livrărilor intracomunitare supuse regimului special privind bunurile second-hand, opere de artă, 
obiecte de colecție și antichități, conform prevederilor art. 312”. 

5. Furnizorii prevăzuţi la alin. (1) - (3) sunt obligaţi să transmită facturile emise 
către destinatari conform prevederilor art. 319 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu excepția situației în care atât furnizorul/prestatorul, cât și 
destinatarul sunt înregistraţi în Registrul RO e-Factura.  

6. Termenul limită pentru transmiterea facturilor prevăzute la alin. (1) – (3) în 
sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura este de 5 zile lucrătoare de la 
data emiterii facturii, dar nu mai târziu de 5 zile lucrătoare de la data limită prevăzută 
pentru emiterea facturii la art. 319 alin. (16) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și 
completările ulterioare.  

7. Nerespectarea prevederilor alin. (6) constituie contravenție și se sancționează cu 
amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei pentru persoanele juridice încadrate în categoria 
contribuabililor mari, definiți potrivit legii, cu amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei pentru 
persoanele juridice încadrate în categoria contribuabililor mijlocii, definiți potrivit legii, și 
cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei, pentru celelalte persoane juridice, precum și pentru 
persoanele fizice.  

8.Prin excepție de la prevederile alin.(7), nerespectarea prevederilor alin.(6) în 
perioada 1 ianuarie – 31 martie 2024, nu se sancționează. 
 

-Cap.IV- Art.LXV cuprinde și modificări ale OUG 120/2021, care vor intra în vigoare 
cu data de 01 iulie 2024, după cum urmează: 

1. În relația comercială  B2B, între persoane impozabile stabilite în România 
conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările 
ulterioare, emitentul facturii electronice are obligația de transmitere a acesteia către 
destinatar utilizand sistemul național privind factura electronică RO e-Factura cu 
respectarea prevederilor art. 4 alin. (1). 

2.Se abrogă prevederea conform căreia:” În vederea utilizării sistemului naţional 
privind factura electronică RO e-Factura, emitentul şi destinatarul trebuie să fie 
înregistraţi în Registrul RO e-Factura.” 

3.Se abrogă prevederea conform căreia:”Pentru facturile emise de către operatorii 
economici înscrişi în Registrul RO e-Factura către destinatari care nu sunt înscrişi în 
Registrul RO e-Factura se aplică prevederile art. 319 din Legea nr. 227/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare.” 

4. Destinatarul unei facturi emise de operatori economici stabiliți în România 
conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, în relația B2G, efectuează plăți din bugetul propriu numai dacă 
sunt respectate prevederile art. II din Legea nr. 139/2022 pentru aprobarea OUG nr. 
120/2021. 
Nerespectarea acestei prevederi constituie contravenție, dacă nu a fost savârșită în astfel 
de condiții încât să fie considerată, potrivit legii, infracțiune și sancționează cu amendă de 
la 500 lei la 1.000 lei. 
În cazul nerespectării prevederii menționate,recuperarea sumelor reprezentând 
prejudicii/plăți nelegale din fonduri publice, stabilite de organele de control competente, 
se face cu perceperea de dobânzi și penalități de întârziere sau majorări de întârziere, 
după caz, aplicabile pentru veniturile bugetare, calculate pentru perioada de când s-a 
produs prejudiciul/s-a efectuat plata și până s-au recuperat sumele. 
Constatarea contravențiilor și aplicarea amenzilor se fac de către Curtea de Conturi, 
Ministerul Finanțelor și de alte persoane împuternicite în acest scop, potrivit legii. 

5. Primirea și înregistrarea de către destinatarul - persoană impozabilă stabilită în 
România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, a unei facturi emise de operatori economici 
stabiliți în România, în relația B2B, fără respectarea prevederilor art. 10 alin. (1) 
constituie contravenție și se sanctionează, prin derogare de la prevederile art. 8 alin. (2) 
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lit. a) din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 
completările ulterioare, cu o amendă egală cu cuantumul TVA înscris în factură. 
Constatarea contravenției și aplicarea amenzii se fac de către organele fiscale 
competente. 

În măsura în care prezenta ordonanță de urgență nu dispune altfel, contravențiilor 
prevăzute la art.  131 alin.  (2) si 132 alin.  (1) le sunt aplicabile dispozițiile OG nr. 2/2001 
privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare. 
 

 
NOTĂ: Conform cap.IV.art.LVIII-” Excepții OG 2/2001 privind regimul juridic al 

contravențiilor” din Legea nr. 296/2023, prin derogare de la prevederile art.16 alin.(1) si 
art.28 alin.(1) din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările 
ulterioare și ale art.22, alin.(2) din Legea nr.203/2018 privind măsuri de eficientizare a 
achitării amenzilor contravenționale, cu modificările și completările ulterioare, 
contravenienții sancționați în baza prevederilor art.LXV din Legea nr.296/2023 nu 
beneficiază de posibilitatea achitării, în termen de 15 zile de la data înmânării sau 
comunicării procesului-verbal, a jumătate din minimul amenzii prevăzute de actul 
normativ. 
 


